
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 628 del 24-03-2025 1/4 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

2^ AREA SERVIZI ALLE PERSONE  
 SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

 
Determinazione n. 628 del 24-03-2025 

 
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CON MINORI 

NELLO SPETTRO AUTISTICO FINO AL DODICESIMO ANNO DI ETÀ - ANNO 
2024 - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIO SANITARIO RM 4.2. 
APPROVAZIONE VERBALE N. 1 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E 
DELLA GRADUATORIA DEGLI AVENTI DIRITTO. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 27 del 20.10.2022, che conferisce al Dott. Emiliano Magnosi, l’incarico di 
Dirigente dell’Area 2^ “Servizi alle Persone, a far data dal 01.11.2022; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1956 del 07.11.2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Giorgia 
Medori l’incarico di posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Sociali e Scolastici; 

Vista la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 del 26.01.2024 con la quale il Dott. Emiliano Magnosi 
viene designato Responsabile dell'Ufficio di Piano del Distretto sociosanitario Roma 4.2; 

 Premesso che: 

- con la convenzione sottoscritta in data 06/07/2021 per la gestione associata dei servizi sociali dell'Ambito 
territoriale Roma 4 Distretto 2, ai sensi dell'art. 30 del Dlgs 267 /2000, approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale del Comune Ladispoli n. 21 del 21/06/2021 e con deliberazione di Consiglio comunale 
del Comune di Cerveteri n. 22 del 30/06/2021 è stato individuato a far data dal 01.07.2021 e fino al 
31.12.2023, il Comune di Ladispoli quale ente capofila del Distretto 4.2; 

 - con la deliberazione del Comitato Istituzionale n. 7 del 24/05/2023 è stato approvato lo schema di 
convenzione per la gestione associata dei servizi sociali finalizzata alla realizzazione di un sistema integrato 
di interventi e servizi sociali nell’ambito territoriale Roma 4 Distretto socio sanitario 4.2, avente la durata di 
mesi 36 ed altresì individuato quale ente capofila del Distretto socio sanitario 4.2 il Comune di Cerveteri, a 
far data dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 -  con la medesima deliberazione è stato demandato al Responsabile dell'Ufficio di Piano ed al Dirigente dei 
servizi sociali del Comune di Cerveteri, l'adozione di tutti i successivi adempimenti di propria competenza; 

Vista la convenzione sottoscritta in data 14/12/2023 per la “GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI 
DELL'AMBITO TERRITORIALE ROMA 4 DISTRETTO 2, ART. 30 COMMA 1 DEL DLGS 267/2000” approvata con 
deliberazione di Consiglio comunale del Comune di Ladispoli n. 25 del 29/06/2023 e del Consiglio comunale 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 628 del 24-03-2025 2/4 
 

 

del Comune di Cerveteri del 07/12/2023, che individua quale comune capofila del distretto socio sanitario 
Roma 4.2 il Comune di Cerveteri, a far data dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

Preso atto 

- della Legge Regionale n. 7 del 22.10.2018 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale” 
di cui l’art. 74 “Interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro 
autistico”, modificata con Legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1; 

- del Regolamento, n. 13 con oggetto “Modifiche al regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1 
(Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al dodicesimo 
anno di età nello spettro autistico) e successive modifiche e al regolamento regionale 22 giugno 2020, 
n. 16 (Modifiche al regolamento regionale 15 gennaio 2019, n.1). Disposizioni transitorie”; del 
Regolamento 15.01.2019 n.1, Capo III – art.8, e ss.mm.ii.; 

 

Considerato che la DGR 457/2023 Piano Sociale Regionale “Prendersi Cura, un Bene Comune” - Finalizzazione 
delle risorse regionali per gli interventi di carattere sociale relativi agli esercizi finanziari 2023-2024, ha 
previsto risorse da destinare in favore di Roma Capitale e dei distretti sociosanitari del Lazio per dare 
continuità di attuazione alla misura di sostegno economico alle famiglie con minori nello spettro autistico 
fino al dodicesimo anno di età, di cui all’art. 74 della legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la determinazione della Regione Lazio n. G12158 del 15.09.2023 avente ad oggetto: “Art. 74 della Legge 
Regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii. Interventi a sostegno delle famiglie con minori nello spettro 
autistico fino al dodicesimo anno di età. Presa d'atto delle rendicontazioni delle spese degli anni 2019, 2020, 
2021 e perfezionamento della prenotazione di impegno n. 54958/2023 per l'importo di 2.500.000,00 euro 
sul capitolo U0000H41903 dell'esercizio finanziario 2023, di cui alla deliberazione di Giunta regionale 8 agosto 
2023, n. 457, in favore di Roma Capitale e dei distretti sociosanitari del Lazio”, con la quale la Regione Lazio 
ha assegnato al Distretto sociosanitario RM 4.2 la somma di € 40.336,43; 

 

Vista la determina dirigenziale 1426 del 16/07/2024 con cui è stata impegnata la somma di € 40.336,43 
nell’ambito del Piano Sociale di Zona attività 2024, per interventi destinati a sostegno delle famiglie dei minori 
in età evolutiva prescolare nello spettro autistico, di cui alla determinazione della Regione Lazio n. G12158 
del 15.09.2023; 

 

Vista la deliberazione del Comitato Istituzionale n. 11 del 26.09.2024 con la quale viene demandata al 
Responsabile dell’Ufficio di Piano la predisposizione di tutti gli atti necessari ad indire un Avviso Pubblico ai 
sensi della Legge n. 7 del 22.10.2018, modificata con Legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1, e ai sensi del 
Regolamento 15.01.2019 n. 1, Capo III - art.8, e ss.mm.ii. avente come finalità il sostegno, inteso come 
contributo alle spese per trattamenti, alle famiglie dei minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno 
di età, che intendono liberamente avvalersi dei programmi psicologici e comportamentali strutturati (Applied 
Behavioural Analysis - ABA, Early Intensive Behavioural Intervention - EIBI, EarlyStart Denver Model - ESDM), 
dei programmi educativi (Treatment and Education of Autistic and Related Communication Handicapped 
Chilred - TEACCH), nonché degli altri trattamenti con evidenza scientifica riconosciuta mirati a modificare i 
comportamenti del bambino per favorire un migliore adattamento alla vita quotidiana; 

 

Preso atto che: 

- è stato pubblicato sui siti istituzionali dei Comuni afferenti al Distretto socio-sanitario 4. 2 l’avviso pubblico 
per il sostegno alle famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età”, ai sensi della 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 628 del 24-03-2025 3/4 
 

 

Legge della Regione Lazio n. 7 del 22.10.2018 e ss.mm.ii. e del Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n.1 
e ss.mm.ii per l’annualità 2024 a far data dal 29/10/2024 e che è scaduto in data 31/01/2025; 

 

Vista la determina dirigenziale n. 2020 del 14/10/2024 con la quale il Comune di Cerveteri in qualità di 
Comune capofila del distretto Roma 4.2 ha approvato l'Avviso Pubblico per il sostegno alle famiglie con minori 
nello spettro autistico fino al dodicesimo anni di età ai sensi della Legge della Regione Lazio n. 7 del 
22.10.2018 e ss.mm.ii. e del Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii., per l’annualità 2024; 

 

Preso atto che detto Avviso ha previsto quale termine di presentazione delle istanze la data del 31 dicembre 
2024, e quale termine di presentazione dei giustificativi delle spese sostenute per trattamenti il 31 gennaio 
2025, alle famiglie dei minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età; 

 

Preso atto che il Comune di Cerveteri con la determinazione dirigenziale n. 357 del 11/02/2025 ha nominato 
la Commissione giudicatrice delle istanze pervenute a valere sul citato avviso pubblico; 

 

 

     DETERMINA 

Di prendere atto e approvare la premessa narrativa che, espressamente richiamata, si intende qui 
integralmente riportata; 

 

1. di approvare il verbale del 25/02/2024 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, della 
Commissione distrettuale preposta all’esame delle istanze pervenute ai fini del riconoscimento del 
contributo economico quale rimborso delle spese sostenute dalle famiglie di minori con spettro autistico; 

 

2. di approvare la graduatoria distrettuale contenente l’elenco dei beneficiari ammessi al finanziamento 
economico sotto forma di rimborso, nei limiti del fondo assegnato; 

 

3. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 37, c. 1 D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i., sul sito istituzionale del Comune di Cerveteri, nonché la trasmissione al Comune di Ladispoli; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata 
e non necessita pertanto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi del D. Lgs.267/2000. 
 
 

 
 
Lì, 24-03-2025 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. EMILIANO MAGNOSI 

 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 628 del 24-03-2025 4/4 
 

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


